SITUAÇÃO

APROVAOO

APROVADO O EMENDA

E] REJEITADO

CÂMARruic:. 	O4FL.
PRuPxao  DE RBlMJi

1
1CÂMARA MUNICIPAL DE F

ACARAU

INDICAÇÃO N°211/2023 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA que a Câmara Municipal oficie a empresa
ENEL DISTRIBUIÇÃO CEARA solicitando a
realização de estudo técnico a fim de melhorar o
serviço de distribuição de energia elétrica na
comunidade de Volta do Rio.

CÂM.' 	 :ACARAj
ENTAD, ï EÂPEENTE

21 LL1  9A3
Servidor(

A presente indicação visa atender pleito dos moradores da comunidade de
Volta do Rio e adjacências, os quais reclamam das constantes quedas e
oscilação da energia elétrica.

A bem da verdade, na maior parte do tempo a frequência se mantém em um
nível mais baixo, fazendo com que os aparelhos eletrônicos e lâmpadas operem
sem a força necessária para executarem suas funções de maneira ideal, sendo
forçados a funcionar em condições inadequadas, o que pode causar danos
definitivos.

Em decoftência do problema supracitado os moradores daquelas comunidades
estão tendo dificuldade no uso de seus eletrodomésticos, impactando
diretamente nas suas atividades do dia-a-dia, razão pela qual há urgência na
solução da demanda apresentada.

Outrossim, destacamos que o sistema atual está defasado, tendo sido instalado
ainda no ano 2000, sendo que de lá para cá o número de residências
aumentou, sem que houvesse a devida ampliação e melhoria do sistema de
distribuição. Estima-se que no local existam mais de 200 residências.

Portanto, visando o bem-estar de nossa população, indico o envio de ofício à
empresa ENEL DISTRIBUIÇÃO CEARA solicitando a realização de estudo técnico
em prol da realização de melhorias na rede de distribuição de energia elétrica
daquela comunidade.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar à ENEL solicitando a realização de
estudo técnico a fim de melhorar o serviço de distribuição de energia elétrica
na comunidade de Volta do Rio.

Termos em que,

P. Deferimento.

GLEISON JOSE RÇY1DRIGIJES ALVES

Vereadok (UNIÃO)

VISTO

Rua iose utaiicio Martins Rocha, ri-  250, Monsenhor Edson iviagainaes - 	r: oiou-uuu - cau - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com